*Pauli
Bernardus*
Anag. de h. m.

& in ipso & per ipsum sunt omnia. Propter quod admirans Bernhardus dixit: quid est deus ex quo omnia quo nihil melius cogitari potest. Etiā dicit Augustinus in libro de trinitate. Deus est principium omnium atque finis qui ante primordia seculorum & ante omnes origines est omnis dominus & apud eum omnia stabiliū immutabiles manent origines: & omnia rationabilium atque temporalium semperne uiuunt rationes. Ipse, noster, est sumum eius a quo omne ens est: Quicquid non est ab ipso est & sine ipso nihil est & ipse est fons uite qua uita uiuunt omnia que uiuunt: Et in eodem libro de trinitate dicit: In illa trinitate que deus est: est summa origo omnis regis. scilicet unitatis: Et in ea est perfectissima pulchritudo. scilicet speciei: & in ea est perfectissima delectatio. scilicet ordinis. Ex his omnibus clarissime apparet quod omnia que a deo facta sunt unitatem quendam in se ostendunt & speciem & ordinem. Fecit ergo deus omnia sapientia sua bona pulchra & delectabilia cum admirabili & in perscrutabili ordine atque delectabili secundum ordinatissimam dispositionem temporum. Et non fecit deus res a casu & sine ordine sed sua sapientia & ad certum finem & cum maximo ordine & unicuique rei dedit proprium ordinem atque tempus secundum rationem principii medietatem atque finem. Et dominus Iosephus de turre cremata Cardinale in sua quadam meditatione loquens deo dixit Inuisibilia tua domine scilicet potentia sapientia & benignitas ab his tribus omnia procedunt: In

A 9

his tribus consistunt omnia per hec tria regun
tar omnia: potentia creat: Sapientia gubernat
Benignitas conseruat que tñ tria sicut in te deo
uero ineffabili unū sunt: ita & in operatione sepa
ri non pñt: potentia per benignitatem sapienter
creat: Sapientia per potentiam benigne guber
nat Benignitas per sapientiam potenter seruat
Et Augustinus in li. v. de trinitate dei. xi. c. dicit
Deus sumus & uerus cum uerbo suo: & spiritu
sancto que tria unum sunt deus unus omnipo
tens creator & factor omnis anime: atq; omnis
corpus: cuius sunt participatione felices qui fe
cit hominem rationale animal ex anima & cor
pore qui eum peccantem non in punitum esse p
misit nec sine misericordia dereliquit: qui bonis
& malis essentiam etiam cum lapidibus uitaz se
minalem: etiam cū arboribus uitam sensualem
etiam cū pecoribus uitā intellectualē cū solis āge
lis dedit: a quo ē oīs motus oīs spēs oīs ordo: a
quo ē mēsura numerus & pōdus a quo ē q̄cquid
naturalē cū cuiuscūq; gñis ē cuiuscūq; extimatōis
est: a quo sūt semia formaz forme seminū mo
tus seminū atq; formaz: Qui dedit carni origi
nē pulcritudinē ualitudinē propagati fecūditatē
mēbroz dispositionē salutem concordiaz. Qui
& aīe irrōli memorī sensū appetitū: rōli insup
intē intellectū uolūtatē qui celū terrā angelū &
hoīez: sed nec exigui z. st̄ptibl̄ aīantis uiscera:

Aug.
S. Iohannes
Paulus
S. Iohannes
Præcept.
S. Iohannes

nec auis penniculam nec herbe flosculum : nec arboris foliū sine sua ptiū cvenientia : & qdaꝝ ueluti pace dereliquid : Nullo mō est credendū regna hōim eoꝝ qdā dnātiones & seruitutes a sue prouidentie legibus esse alienas Propter quod ipse Augustinus in Rubrica dicit. v.li. Causaꝝ romani impii & oīm regnoꝝ nec fortuitā esse : nec in stellāꝝ positione cōsistere sed in uniuersali prouidentia dei cuius legibus oīa cōtinent : Et Sanctus Thomas de aquino aptissime pbat q̄ omne dominiū & oīs creatura ē a deo : In libro de regimine principū & hoc triplici rōne. s. ētis motus & rōe finis Vnde dicit Apostolus ad hebreos Deus portat oīa uerbo uirtutis sue : Et in ecclastico scribit q̄ unus est altissimus creator dñs oīpotens metuendus nimis sedens sup tronum dominans deus. In quibus uerbis dicit Beatus Thomas Satis apparet a quo oīs creatura habet esse uirtutem & opationem : Et in puerbiis per Salomonē dī q̄ sapientia dei dicit Meuꝝ est consiliū & equitas mea est mea est prudētia & mea est fortitudo per me reges regnāt & legū conditores iusta decernūt : per me principes impant & potentes decernūt iustitiam : Et sic māi festū est dicit Beatus Thomas : qualiter omne dominiū est a deo rōne motus . Et idem postea subdit ratōe finis . Et ex his oībus clarissime p̄ q̄ deus ē unū solū uniuersorū principiū creator

Loamij
S. Seuerin

omnium uisibiliū & inuisibiliū spiritualiū & corporaliū zē. ut in. c.i. de su. tri. & fi. ca. Et in Io. ubi dicit Oia per ipm facta sunt & sine ipo scm est nihil. Et xp̄s in euangelio suo dicit sine me nihil potestis facere: Et Beatus Seuerinus de phi. conflo. dicit: Omniū generatio reȝ cunctuq; mutabiliū naturaȝ progressus: & quicquid ali quo mouet mō causas ordinē modum formas: ex diuine mentis stabilitate sortitur. Credāt ergo oēs fideles xp̄iani illud quod sancta mī ecclia confiteret & docet videlicet in unuȝ dēū patrem omnipotentem factorem celi & terre uisibiliuȝ omnium & inuisibilium.

Cui sunt illi qui non credūt q; deus statuerit unicuiq; tps mortis. C. viii.

AVm aut̄ oia supradicta sint uerissima q; audebit dicere q; a deo nō sit cōstitutus terminus mortis unicuiq; & q; mutari nō possit nisi illi soli: qui putant dēū curaȝ mudi nequaq; habere: ueluti Aristotiles cuȝ suis discipulis qui asserit usq; ad lunam eius descendere prouidentiam ut refert Ambrosius in li. de officiis. Et nisi illi qui dicunt sufficere uoluntatem liberi arbitrii ad adimplenda mandata dei: anteponentes liberū arbitriū diuine grē: ut Pelagiani qui sūt ab ecclesia reprobati: ut in. c. quidam heretici. xxiiii. q. ul. & nisi illi qui dicunt q; mundus non gubernatur dei prouidentia: sed per contingentia

Ambroſie

Ambrosij

Pelagian

& casus fortuitos : & per libertatem arbitrii : &
etiam per influentiam planetarum : seu astrorum
seu corporum celestium . Et omnes illi qui ma-
gis diligunt mundum quam deum : & magis di-
lignunt uitam temporalem quam uitam eternam
& magis desiderat regnare : & diuites esse in hoc
mundo : quam in celo . Isti omnes credunt quod non
sit statutus terminus mortis unicuique a deo : &
quod terminus mortis mutari possit : & non sit sta-
tutus : Et quod per fugam elongari possit : Et omnes
isti tales de loco ad locum fugiunt : & infirmos
ex peste non visitant : & propter hunc timorem
mortis corporalis multa & multa peccata com-
mittunt : contra caritatem dei & proximi . De
morte eterna & anime salute nihil curantes .
¶ Unicuique a deo constitutus est terminus mortis
& mutari non potest . C . ix .

Ancta uero mater ecclesia tenet quod deus
per potentiam creat : per suam sapientiam
gubernat : & per suam benignitatem conseruat
& per suam iusticiam dat penas & punit peccata
& per suam misericordiam remittit peccata : Et
fidelibus christianis uere penitentibus & confessis
dat perpetuam gloriam : Et ipse deus qui est uita
semper uiuens : dat uitam omnibus uiuenteribus
Audi & actende tu qui non credis : quod dies mor-
tis : non sit statutus unicuique a deo : & quod mutari non
potest : ea que deus loquitur Leuitici . xxvi . c . et

ea que promittit se contra non obseruantes precepta domini: Ego sum dominus deus uester Si non audieritis me: nec feceritis omnia precepta mea multa mala & multas penas promittit se ad turum non obseruantibus legem & mādata sua Et inter alia dicit peccatoribus: Ponam faciem meam contra uos : & corruetis coram hostibus uestris: & subiciemini his qui oderunt uos: & fugitis nemine persequente: Et pōt multa alia mala dicit: Inducam super uos gladium ultorem federis mei: Cumq; confugeritis in urbes mittam pestilentiam in medio uestri: & trademini hostium manibus: Et hec omnia facit deus: Item dicit deus in deutonomio. xxxii. c. Ego dñs ego occidam & ego uiuere faciam percutiam & ego sanabo: & non est qui de manu mea possit eruer. Propter que uerba dicit Thomas de aquino in secūda de uita: uita est quoddam bonū diuinatus homini attributu3: & eius potestati subiectum: qui occidit uiuere facit Et subdit Ad solū enim deū ptinet iudiciū mortis & uite. Hoīes ergo uiixerunt & uiuūt sūm bñplacitum diuīne uoluntatis Vnde in ecclesiastico. xvi. scribitur que super uentura sunt tibi in beneplacito altissimi sunt: siue decem : siue centum : siue mille anni: Adam uixit noningentis triginta annis Seth uixit noningētis duodecim Enos nonigētis quinq; Thare p̄ Habrahā centū septuagīta qnq;ānis.

Dent.

S. Iōmē

Uecler. oīn

gene. f.

Ecclesiasticus

Hodie pauci centesimum annū attingūt: Quis ergo pōt dicere q̄ a deo non sit statutus unicuiq; terminus uite & mortis. Nam ex. xvii. eccl. scribit̄ deus de terra creauit hoīem secūdum imaginem suā fecit illū & numerū dieū & tps dedit illi Et Iob :aptissime dicit. xiii. c. q̄ a deo unicuiq; statutus est terminus uite & mortis et p̄teriri nō pōt. Audi quomō clare loquit̄ Breues dies hōis sunt & numerus mensū eius apud te est Conſti tuisti terminos eius qui p̄teriri nō poterūt: Gre gorius in moralibus li. xii. hec uerba declarādo aptissime dicit: Nulla q̄ in hoc mūdo hoībus fiunt: absq; oīpotentis dei occulto ſilio ueniunt: Nam cūcta deus ſequutra preſciens ante ſecula decreuit: qualiter p ſecula diſponātur. Statutū quippe iā hōi eſt: uel q̄ntum hūc mūdi proſperi tas ſequat̄: uel quātum aduersitas feriat: nē ele ctos eius: aut īmoderata pſperitas eleuet: aut ni mia aduersitas grauet. Q uāuis oīpotens deus illud tps uniuersiūs q̄ ad mortē p̄cipiat quo eius uita termiñatur: nec in alio tpe quisq; mori potu it nīſi in ipſo quo morit̄. Statutū quoq; ē quan tum in ipſa uita mortali tpaliter uiuat: Et Idem Grego. in. xvi. moralū dicit q̄ tps a diuina nobis puidentia eſt prefixu᷑ sine aliquo dubio: Et subdit op̄s. n. deus & si plerūq; mutat ſniām: cō ſiliū uero nūq; Ergo et eo tpe ex hac uita quisq; subtrahit̄ quo ex diuina puidentia aī tps p̄ſcit

Gregorius

Et subdit: Sed sciendū quia creans & ordinans
 nos op̄s deus iuxta singulor̄ merita disponit &
 terminū: ut uel malus ille breuiter uiuat: ne mul-
 tis bene agentibus noceat: uel bonus iste diuti-
 us in hac uita subsistat: uel rursus malus lōgius
 differatur inuita ut praua adhuc ope augeat ex
 quoq; temptatione purgati iusti uerius uiuant:
 vel bōus citius subtrahatur ne si hic diutius uix-
 erit eius inocentia: malitia corrūpatur Et postea
 subdit Quāuis op̄s deus illud tps uniuscuiusq;
 ad mortē presciat quo eius uita termiñatur; nec ī
 alio tpe quisq; mori potuit nisi in ipso quo mori-
 tur: Quis ergo poterit dicere: q̄ a deo non sit
 unicuiq; statutus terminus ulte & mortis: & q̄
 mutari non possit: nec per fugam de loco ad lo-
 cum: nec aliquo modo per humanam industri-
 am: Quam sententiam confirmat Gratianus in
 c. de thirius. xxiii. q. iiiii. dicens: Quāuis cer-
 tissime sciamus neminem ultra terminum a deo
 sibi prefixum esse uiteturum tamen omnibus lá-
 guentibus: non incongrue medemur: Et Idem
 confirmat: Beatus Iheronimus ad eliodorum
 scribens Platonis sententia est: omnem sapien-
 tum uitam meditationem esse mortis Et subdit
 Debemus ergo & nos animo premeditari quid
 aliquando futuri sumus: & q̄ uelimus nolimus
 abesse longius non potest: Et sic appetet q̄ tps
 mortis determinatū ē: & mutari non pōt.

Cq negari non pot q a deo non sit statutus terminus mortis. C.x.

Stat ergo firmus & sine aliqua dubitatio
ne primus articulus catholice fidei: Cre
do in unum deum patrem omnipotentem facto
rem celi & terre uisibiliū & inuisibiliū Scriptum
est etiam ad confirmationem q deus est factor
omnium uisibiliū & inuisibiliu. Illud quod scri
bitur in ecclesiastico. xi. c. bona & mala uita &
mors paupertas & honestas a deo sunt sapiētia
& disciplina & scientia legis apud deum & dilec
tio uie bonoru apud ipm. Si ergo uita & mors
hominis a deo sunt a deo etiam habent tempus
ordinatum in mensura & numero Scriptum est
enim sapientie. xi. Omnia in mēsura & numero
& pondere dispositi: Et in ecclesiastico dicit
in. c. iii. Omnia tempus habēt & suis spatiis trā
seunt uniuersa sub celo Tempus est nascendi &
tempus moriendi. Transit ergo uita hominis:
& mors secundum mensuram & ordinatissimam
dispositionem temporum a deo preordinatam
Vnde bene dixit Job supra: Breves dies homīs
sunt: & numerus mensium eius apud te est Con
stituisti terminos eius qui preteriri non poterūt
Quis ergo poterit dicere q tempus mortis non
sit apud deū determinatū & q mutari possit.
Cq tempus mortis a deo prefixu mutari non
potest.

14

Eus. n. ante secula immutabiliter tēpus
uite & mortis p̄ordinavit s̄m uolūtatem
suam que immutabilis est: Nam uolūtas dei de
us est & inuariabilis & immutabilis est. Et hec uo
lūtas dei in expleta esse nō pōt De qua uolūtate
dei dicit Augustinus in li. iii. de trinitate Volū
tas dei est p̄ma & sūma cā oīm spēg atq̄ motio
nū. Nil. n. sit q̄ nō de interiori atq̄ intelligibili
aula sūmi impatoris egrediaſ ſ̄m ineffabilem fa
pientiā eius atq̄ iusticiā Vbiq. n. opatur quod
uult dei oīpotentis sapia q̄ a fine uſq; ad finē for
titer & diſponit oīa suauiter & nō solū ea q̄ pſe
uerātia ſuetudī admīrationē nō admittūt: S̄
et iā ea q̄ pp̄r raritatē & insolitū euentū mira ui
dent ut ūt defectus lumiariū et terre motus et
moſtruosi animantiū ptus z hīs ſīla quoq; nil fit
niſi de uolūtate Sed plerisq; nō appet. Itaq; pla
cuit uanitati phōḡ et causis aliis ea tribuere cuž
oīo uidere non possent ſupiorem ceteris omnī
bus causam id est uoluntatem dei. Itaq; non niſi
dei uolūtas cauſa p̄ma est Sanitatis egritudinis
premioꝝ atq; penaꝝ gratiaꝝ & retribuptionum:
Necigit ſolum eſt unde ortum eſt quicquid eſt
z ipsa non eſt orta ſed eterna: Nec omnia dicit
Magister ſen. li. i. di. xlvi. c. voluntas ergo dei:
Thōas de aqno dīc̄ p̄uoſt bñ placiti dei cōſe
quēs ē: recta efficax & irrep̄hensibilis: yñ q̄a rec
ta ē nullus eſt rectus niſi ſormetur ei. Item quia

vanitas p̄fita

Magister ſen.

S. B. 333

Q. Fr. 2

efficax est: nihil sine illa potest fieri: seu effici:
Nihil contra ipsam potest fieri per nullū potest
impediri. Item quia inreprehensibilis est: nihil
pcipit aut pmittit nisi iuste: nihil agit aut consu-
lit nisi bene. Et in libro hester scribit in oratōe
Mardochei Dñe deus rex oipotens in dictione
tua cūcta sunt posita & non est qui possit tue re-
sistere uolūtati Tu fecisti celū & terram: & quic
quid celi ambitu cōtinet: dñs uniuersorū tu es:
nec est qui resistat maiestati tue Cuncta nosti:
Quis ergo poterit uitare mortem: & elongare
tempus mortis: per fugā de loco ad locū. quod
tempus diuina uolūtas secūdum bñplacitū suū: uni-
cuīq; aī secula statuit: ut supra pluribus sancto-
rū auctoritatibus ac rōibus clarissie pbatū est.
Cq nō credere q; a deo sit constitutus tm̄inus mor-
tis multa inconueniētia oriūtur. C. xii.

Maximū inconueniens esse credere aut di-
cere q; ppter fugam de loco ad locū elo-
getur tempus mortis: Et ppter adhesionem seu
ad contactū & gubernationem infirmorū ex pe-
ste abreuietur tempus uite: & propter hoc hō ci-
tius moriat'. Hoc. n. esset dñe q; a casu uiuimus
& morimur & nō p dei prouidentiā. Et q; uita &
mors est in potestate hominis: & in libero arbi-
trio hōis: Et q; p libertatē arbitrii pōt hō mortē
uitare: & p fugā a loco pestifero elōgar sibi uitā
& si sic esset aliqd eēt ī m̄do quod nō p prouidentiā

dei gubernaretur sed a casu. Et esset cōtra illud
 quod dicit Augustinus in li. de. lxxxiiii. q. ubi
 probat nihil a casu fieri in mūdo Propter quod
 dicit Maḡs. s̄n̄iaꝝ in .ii.li.d. xxxv. Quicquid
 casu fit temere fit : quicquid temere fit non fit
 prouidentia: si ergo casu aliqua fuit in mundo:
 non prouidentia uniuersus mundus amīstra
 tur aliqua natura uel substātia est que ad opus
 diuine prouidentie nō p̄tinet quod cōtra catho
 licam fidem est que dicit quod deus est omnipo
 tens creator & factor omniū uisibilium & inui
 sibilium corporaliū & spiritualiū. Ut in simbolo
 fidei Et in. c.i.de fi.catho. Et apostolus dicit q̄
 ex ipso & in ipso & per ipm sunt oia. Et ipse cre
 at & gubernat omnia per sapientie sue potentia
 atq̄ bonitatem: Et nō gubernatur mūdus p ca
 sus fortuitos aut per fortunam : sed per dei pro
 uidentiam atq̄ dispositionem apud quem nihil
 est a casu: Quia etiā ipsi fortuiti casus qui quo
 tidie eueniūt apud homines apud deum nō sūt
 fortuiti: & inopinati. Sed ordinatissima diuina
 dispositione & eterna ratōne preuisi dispositi &
 ordinati sunt Propter quod dicit beatus Seuer
 in us in li. de philo. consolatione q̄ ordo fatalis
 procedit ex simplicitate diuine pruidentie put &
 sicut aī secula diuina uolūtas in sua eternitate
 disposita. Habet. n. eternitas suū simul in quo

Pauly

Scanning

que simul sunt loco uel tempore & que sunt in
diuersis locis & temporibus: Et ut dicit Aposto
lus Deus sanctos suos presciuit & predestinauit
uocauit iustificauit magnificauit Nihil horum
prius aut posterius apud deum est: sed omnia si
mul eterno presenti intelligenda sunt.

Cq̄ oīa futura predestinata uel prescīta ita uēi
ent sicut prescīta sunt & mutari nō p̄nt. C.xiii.

Cnde dicit Beatus Anselmus ī li. de libe
ro arbitrio Deus non fallitur nec uidet
nisi ueritatem siue ex libertate siue ex necessita
te eueniant. Vnde dicitur constituisse apud se ī
mutabiliter quod apud homines priusq̄ fiat mu
tari nō p̄t: Iuxta illud Job Cōstituisti termīos
eius qui p̄terīrī non poterūt Vnde Magī sent.
in p̄mo di. xxxvii. Deus omnipotens incōmuta
bilis eternitate uoluntate ueritate semper idem
mouet per tempus creaturam spiritualem & per
tempus & locū creaturam corpalem ut eo motu
naturas quas condidit administrat: Et sic ut scri
bitur in eccl. Oīa tempus h̄nt & suis spatiis trā
seunt uniuersa sub celo: Tempus est nascendi &
tempus est moriendi. Statuit ergo deus ab eter
no unicuiq̄ tempus uite & mortis: prout & sicut
ab eterno sicut p̄ordinauit & uoluit īmutabilē
prout ipse deus īmutabilis est. Istud. n. tps statu
it deus unicuiq̄ cū iusticia & misericordia. dicit
enim M̄g. sen. in p̄mo di. xl. q̄ deus h̄z curam

uniuersaliter de oībus que condidit ut habeat
unū quodq; quod libi debet & uenit S; spālez
prudentiā atq; curā h; de rōabilibus quib; p
cepta tradidit recte uiuēdi legem p̄scribit & pre
mia promisit. Deo ergo adiutore creatore & gu
bernator̄ sumus & mouemur & uiuimus. Ipse n
sīm fidem catholicā est unus solus deus & trīnus
& in unitate pfcā oīpotens & eternus & icōmu
tabilis. Et ut dicit Apostolus Ex ip̄o & in ip̄o & p
ip̄m sūtoia. Ipse sine initio & aī secula scit & co
gnoscit qd et qñ ab illo perturi sumus & quos &
de quibus rebus exauditurus uñ nō exauditurus
sit. Et quia oīa bona futura diuīa uolūtas sīm bñ
placitum suum eternaliter preordinauit : dispo
suit: & predestinauit. Ab ipso per orationes san
ctorum: aut fidelium xp̄ianorum nihil obtineri
potest: nisi sit ante secula preordinatum seu dis
positum seu prescritum ab ipso deo: secundū bñ
placitum eterne uoluntatis sue: Et sic bene & re
cte locutus est Iob: dicens Breues dies hominis
sunt zc. Et super uerbis istis dicit Nico. de Lira
q; hec uerba intelligi debent prout est in diuina
dispositione. Et sic termini uite hominis preter
iri non possunt: anticipādo uel differendo quia
prudentia eius est infallibilis. Est ergo uerissi
ma sententia supra posita: uidelicet q; unicuiq;
a deo constitutus est terminus mortis et muta
ri non potest.

De dilectoribus mundi & de opinione eorum
circa terminum mortis. C. xiiii.

Sed contra hanc opinionem arguit qui
diligunt mundum & qui non querunt dei sapientiam
neque precepta dei custodiunt & nec deum nec seip-
sos nec proximos diligunt. Et dicunt: Si a deo presci-
ta sunt omnia futura hoc ordine uenient quo uen-
ture esse prescrita sunt: Et si hoc ordine ueniens cer-
tus est ordo regum prescienti deo: Et si est certus ordo
regum certus est ordo causarum. Non nam aliquid fie-
ri potest quod non aliqua efficiens causa precesserit. Si
autem est ordo causarum quo fit omne quod fit fato sicut
omnia que sunt. Quod si ita est nihil est in nostra po-
testate: nullumque est arbitriu uoluntatis. Quod si
concedimus omnis humana uita subuertitur: frustra
leges dantur frustra obiurgationes laudes uitupa-
tiones & exhortationes adhibentur neque ulla iu-
sticia bonis premia & malis supplicia constituta
sunt. Ne ergo consequantur indigna absurdia &
principiosa rebus humanis dicunt quod non est consti-
tutus unicuique a deo terminus mortis: & tempus
mortis abreuiari potest: Et tempore morbi per fugam de
loco morboso ad locum non morbosum & non in-
fectum tempore uite elongari potest per libertatem arbitrii
cuiuscumque fugientis & non uersantis cum infir-
mis ex peste. Et ad hanc fugam consentiunt dilec-
tores mundi: Et ad conseruandam libertatem
arbitrii dicunt sufficere libertatem arbitrii: ad

conseruanda & obseruanda precepta diuina: an
teponentes liberum arbitriū diuine grē: vt Pela-
giani: Et pro conseruanda libertate arbitrii: tol-
lūt dei p̄scientiam: Dicentes & credentes & pu-
tantes deū nequaq̄ mūdi curam h̄re: veluti Ari-
stotiles qui asserit usq; ad lunam eius descendere
prouidentiam: vt refert Ambrosius in p̄mo offi-
cioꝝ: & ibi post pauca subdit: Nam de Aristote-
lis op. quid loquar: qui putat deū suis cōtentum
esse finibus: Et prescripto regni modo degere:
ut poetaꝝ locūtus fabule: qui mundū ferūt int̄c-
tres esse diuisuz: & tollūt dei p̄scientiam futuro
rum pro conseruanda libertate arbitrii.

De responsione beati Augustini contra dilec-
tores & sapientes mundi. C. xv.

Anta istos qui talia dicūt & credūt Di-
cit Augustius in. v. li. de ciuitate dei: nos
aduersus istos sacrilegos ausus atq; ipios Et deū
dicimus oīa scire anq; flant: Et uoluntate nos fa-
cere quicquid a nobis: non nīsi uolentibus fieri
sentimus & uolumus: Oīa uero fato fieri non di-
cimus: īmo nulla fieri fato dicimus Non est aut̄
consequēs: ut si deo certū est oīo ordo cāꝝ Ideo
nihil est in nr̄o uolūtatis arbitrio: Et ipse qui p̄
pe nr̄e uolūtates in causaꝝ ordine sūt qui certus
est deo: eiusq; p̄scientia cōtinet: qm̄ & hūane uo-
lūtates huānoꝝ opū cause sūt: Atq; ita qui oēs
cās presciuit rex p̄fecto in eis causis etiam nr̄as

uoluntates ignorare non potuit quas nostroy
opum causas esse presciuit: Nos. n. eas cās q̄ di-
cuntur esse fortuite: vñ etiam fortuna nomē ac-
cepit nō esse dicimus nullas sed latentes easq; tri-
buimus: uel dei ueri: uel quoq; libet spirituū yo-
lūtati Ipsaſq; naturales cās nequaq; ab illis uolū-
tate se iūgimus: qui est auctor oīs adiutorq; natu-
re Deus itaq; sūmus & uerus cū uerbo suo & spi-
ritu sancto q̄ tria unū sūt deus unus oīs creator
& scōr oīs aīe atq; oīs corporis: cuius sunt p̄cipia
tōe felices: quicūq; sūt ueritate felices nō uanita-
te: qui fecit hoīem rōnale al' ex aīi & corpe qui
eu peccantē nō ipunitū esse pmisit: nec sine mīa
dereliquit: qui bōis & malis essentiā: etiā cuž la-
pidib; uitā seminalē: etiam cū arboribus uitaz
sensualē: etiā cum peccoribus uitam intellectu a-
lem cuž solis angelis dedit: a quo est oīs motus
oīs spēs oīs ordo: a quo est mēsura numerus pō-
dus: A quo est quicquid naturaliter ē cuiuscūq;
gñis est: cuiuscūq; extimationis est: a quo sūt se-
mina formaq; motus seminū atq; formaq; Qui
dedit carni originem pulcritudinē ualitudinem
propagōnis fecunditatem mēbroq; dispōem: sa-
lutem concordiā: qui & aīe irrōnali dedit mēo-
riam sensum appetitum: rōnali insup mentem i-
telligentiā uoluntatē. qui nō solum celum & ter-
ram nec solum angelum & hoīem: sed nec exi-
guū & contēptibilis aīantis ulscera: nec auis pen-

niculam: nec herbe flosculum: nec arboris foliūm sine sua p̄ptium c̄uenientia: & q̄dam ueluti pace dereliquit: Nullo mō est credendus regna hoīm eoꝝ p̄ dñationes & seruitutes a ſue puidētie legibus alienas eſſe uoluiffe. Et ſic clarissime p̄ ꝑ cum deus ſit oꝝ & creator & factor c̄im z nihil ſit alienum a legibus ſue pudentie: ꝑ uni cuiq; a deo c̄titutus eſt terminus uite & mortii: ꝑ ſuam ſanctiſſimam & eternam uoluntatē In qua oīm reꝝ cause ab eterno ſunt & mutari nō pōt qua ab ipſo eterno c̄ſilio dei termiātus eſt. Cꝝ dei predestinatione ſeu preſcientia non impedit libertatem arbitrii. C. xyi.

DEc propter predestinationē aut pſcientiā futurō tollitur aliquomō libertas arbitrii hoīs: nec ſeq̄tūr aliquod incōueniens. Nam ut dicit Beatus Iheronimus contra Iouinianuz Liberi arbitrii nos cōdidiſt deus : ut nec ad uirtutes: nec ad uitia neceſſitate trahamur: alioquin nec dannatio nec corona eſt Vnde dicit beatus Anſelmus in libro de concordia preſcientie dei & liberi arbitrii : Si aliiquid eſt futurum ſine neceſſitate hoc ipm preſcit deus qui preſcit omnia futura: quod aut̄ preſcit deus neceſſitate futurū eſt ſicut preſcit: Necelle eſt ergo aliiquid futurū eſſe ſine neceſſitate: quia deus pſcit illud futurū eſſe ſine omni neceſſitate. Preſcit enim deus ho minē peccaturū uel nō peccaturū ſine neceſſitate

Peccabit ergo homo sine necessitate: uel nō pec-
cabit homo sine necessitate quia ita fit sicut pre-
scit deus: Deus oīa uidet: & oēm ueritatē et nō
nisi ueritatē: et sicut sūt spōtanea uel necessaria
sicut uidet ita sūt: Hac ergo cōsideratione palam
est quia sine omni repugnatia & deus p̄scit oīa:
& multa sūt ex libera uolūtate que aīq̄ sīnt fie-
ri p̄nt ut nūq̄ sīnt et quodamō sūt ex necessitate
q̄ necessitas ut dixi descendit a libera uolūtate:
Deus. n. nō fallit nec uidet nisi ueritatē siue ex
libertate siue ex necessitate fiant Vñ dī cōstituīs-
se apud se īmutabiliter quod apud hoīes priusq̄
fiat mutari nō pōt Iuxta illud Iob zē. Predestinā-
tio etiam nō tollit libeꝝ arbitriū seu libertatem
arbitrii: nam dei p̄scientia: & dei p̄destinatō nō
discordant: sed sicut deus prescit: ita quoq; pre-
destinat Vñ ueritas euīdens & rō dictat & docet
p̄destinari similiter aliqua per libeꝝ arbitriū fu-
tura absq; omni īcōuenientia: Nam neq; p̄scit
deus neq; p̄destinat quenq; iustū futurū ex neces-
sitate: sed predestinat eū qui iustus est ex libera
uolūtate. Nam iustus uult per libeꝝ arbitrium
& liberam uolūtatem seruare precepta diuina:
Q uāuis. n. deus aliquos predestinet hoc tamē
non facit uoluntatem cogendo aut resistendo:
sed sic illū in suo libero arbitrio dimittendo: Et
sic prescientia seu p̄destinatō non ipedit liberta-
tem arbitriū Vñ Augu. in. c. Nabuchodonosor

19

in uersiculo uires. xxiiii. q. iiiii. diē vires utiq; obe
dientie: nec ideo cuiq; subtrahit deus: quia eum
nō p̄destinavit Sed ideo eū non p̄destinavit q̄a
recessuꝝ ab ipa obedientia esse preuidit: p̄desti
natio quoq; dei semp in bono est q̄ pc̄m sola ho
mīnis uolūtate cōmissum: aut remittendū nouit
cū laude misericordie aut plectendū cū laude iu
sticie In malis aut opibus nřis sola presciētia dei
intelligēda est quia sicut p̄sciuit & p̄destinavit:
que ipse fecit & ut faceremus dedit ita presciuit
tm nō etiam predestinavit q̄ nec ipse fecit: nec
ut faceremus exegit. Et post pauca subdit Aug.
Non ergo necessitatē facit correcliois: uel ob
durationis diuina predestinatio seu prescientia
cū boni p̄ grā corrigant libero arbitrio: mali
uero pereant. Neq; n. quia p̄destinatō seu p̄scia
dei falli nō pōt: necessario eueniūt q̄ predestinā
tur uel presciūtur sicut nō necessario predestinā
tur uel presciūtur que futura sūt. Sed quia bōa
absq; eius grā mala p̄t eius sciaꝝ eueniūt nō p̄nt.
¶ Quomō intelligi debet illud quod adeo pre
destinata & p̄scita nc̄io eueniūt. C. xvii.

Quamuis ergo uenienter dicat si hec pre
destinata sūt uel prescita necc̄io eueniēt
q̄ predestinata sūt uel prescita . nō tñ ideo abso
lute ueꝝ est necessario eueniēt q̄ predestinata
sūt uel prescita. quia hec necessitas refert ad reꝝ¹⁷
euentū ibi ad intuitum diuine prescie. Vñ dicit.

Augu. Due sunt necessitates Vna simplex ueluti
necessitate est oēs hoīes mortales esse Altera ē ne-
cessitas cōditionis; ut si aliquē ambulare quis scit
eū ambulař necessitē: q̄. n. q̄ s̄q̄ esse nouit id esse
aliter q̄ notū sit: esse nō pōt S̄z hec nc̄citas cōdi-
onis nō trahit ad se illā simplicē nc̄citatē. Hanc
n. nc̄citatez cōditionis nō p̄pria facit natura. s. ui-
sionis sed cōditōis adiectō Nulla. n. nc̄citas cogit
incedere gradientē ex uolūtate q̄uis tūc cū gra-
dit eū incedere nc̄criū sit. Eodem igit̄ mō si quis
alicuius puidētia p̄n̄s uideret id necesse ē esse q̄uis
nature ullā habeat nc̄citatē: At qđem ea futura
q̄ ex libertate arbitrii pueniūt p̄scia dei cōtuetur
Hec igit̄ ad intuitū relata diuīnū necessario fiūt
per dispōem diuine notionis p̄ se uero cōsiderata
absolutā nature sue libertatē nō deserūt: Fiunt
igit̄ pcul dubio cūcta q̄ futura deus esse p̄noscit
Sed eorū q̄dam de libero p̄fiscūt arbitrio q̄
q̄uis eueniāt existent tñ naturā p̄priaz nō amit
tūt: q̄ priuſ q̄ fierent etiā nō euenire potuissent.
Nō ergo tollit̄ aut ipedit̄ libertas arbitrii hoīs
in rebus pp̄ p̄destinationē dei aut eius p̄sciam:
Quia deus p̄scit oēm ueritatem oīm rex siue ex
necessitate fiāt siue ex libero uolūtatis arbitrio
fiant. Et sic fiūt seu ueniūt put & sicut p̄destiata
sūt uel prescrita & mutari nō p̄nt. Tempus ergo
mortis quod uicuiq̄ a deo aī secula preordīatū
est & prescritū mutari nō pōt ut in supradictis au-

ctoritatibus sanctoꝝ & auctoritatibus fidelibus
ac rōibus aptissime & clarissime p̄batū est. Cer-
tissimus & indubitatus ē ergo articulus p̄mus ca-
tholice fidei. vñ q̄ deus est oꝝ creator & fcōr ce-
li & terre uisibiliū oīm & inuisibiliū Et q̄ ex ip̄o
& in ip̄o & p̄ ip̄oꝝ sūt oīa ut dicit Apostolus &
Io. in euāgelio oīa p̄ ip̄m fcā sūt & sine ip̄o. z̄.
¶ dici nō pōt q̄ tps uite & mortis non sūt oīl
tutum a deo. C. xviii.

Quoniam ergo pōt dici q̄ deus creauerit &
fecerit hominem & non preordinauerit sibi
tps uite & mortis cū oīa tempus habeat & suis
spatiis transeant cūcta sub celo: & tps est nascē-
di & tps moriendi ut scribitur in ecclastico. Et
propter hoc dicit beatus Gregorius in lib. xvi.
moralium: Deus oīpotens creans & ordinans nos:
iuxta singuloꝝ merita disposuit & terminū: ut
uel malus ille breuiter uiuat: ne multis bñ agen-
tibus noceat: vel bonus iste diutius in hac uita
subsistat: ut multis boni opis adiutor existat: ul-
rur sū malus longius differat in uita: ut praua ad
huc opa augeat: Ex quoꝝ temptatōe purgati iu-
sti uerius uiuāt: uel bonus citius subtrahat. Ne
si hic diu uixerit: eius innocentia malitia corrū-
patur. Sciendum tamen est quia benignitas dei
est peccatoribus spatiū penitentie elargiri. Et
post pauca subdit: Omnipotens deus illud tem-
pus uniuscuiusq; ad mortem p̄scit: quo eius uita

terminatur: nec alio in tpe quisq; mori potuit nisi in ipso quo moritur. Oia ergo a deo omnipotente facta sunt: Et Beatus Anselmus in li. de concordia prescientie & liberi arbitrii ad ostendendum quod deus oia facit dicit. Omnis quippe qualitas & omnis actio & quicquid aliquam habet essentiam a deo est: a quo est omnis iusticia: & nulla iniusticia. Facit ergo deus oia siue iusta siue iniusta uoluntate fiant. i. bona opera & mala. In bonis quidem facit quod sunt: & quod bona sunt. In malis uero facit quod sunt & non quod mala sunt. Unde dicit Augustinus in libro xii. de ciuitate dei Deus sicut naturae bona & optimus creator est Ita mala & uoluntatibus iustissimus ordinatur: ut cum ille uoluntates male utantur naturis bonis. Ipse etiam bene utatur uoluntatibus malis.

De causis pestilentie & de remediis secundum magistrum gentilem de fulgineo. C. xix.

Axcellentissimus physis atque in arte medici ne optimus medicus. Magister genitilis de fulgineo uolens dare tempore pestis optimum consilium fidelibus contra pestem: putauit per seruanda corporis sanitatem ac uita fore optimum inuestigare quae sint causes propter quae pestis uenit in ciuitatibus & castris: & aliis locis per quam multi & infiniti homines & mulieres & infanti pueri masculi & femine moriuntur in diuersis gentibus & populis. Nam inueniendo uerae causa seu uera scis facilius uitabis pestilentie effectus. scilicet infirmitatis & mortis. Et ponit plures

91

causas; Dicit. n. q̄ qdam sunt cause uniuersales
& remote magis: qdam sūt pticulares & magis
propinque: Cause yniuersales & magis remote
secundū medicos sūt dispōes dependētes a for
mis celi: facientes esse necessariū id. quod ignor
atur a medico inqntū medicus. s. yñ ille. Immo
oportet ut scias q̄ cause pme lōginque ad illud
sūt figure celestes & ppinque figure terrestres.
Astrologiuero dixerit hanc pestilentia accidere
maxie ex pluribus lumíaribus celi: aut ex iun
ctione planetar̄ z̄. Sed istis obmissis ipse Gen
tilis dixit cām pestilentie esse mutationē qndaz
in aere fcām. Et plura subiūgit demōstrādo plu
res & diuersas causas inferiores: & ut ipse putat
urgentes & nec̄ias. Et postea ponit multa & di
uersa remedia naturalia & terrestria circa uitaz
hūanam. Et inter alia remedia dicit q̄ cuz nihil
sit quod fortius mutet humanum corpus q̄ aer
qui per os nares & artarias ad cor spirando pue
nit: qm̄ poēs artarias miscet spiritibus corpis p
quos spūs oēs actiones uite corporalis pficiuntur.
Fugiēdus est aer sūmope ut nos ad talem ueno
sitatem trahere non possit: fugiēdo illum aerē
de homine in hominem: de domo ad domum:
de uico ad uicū: de ciuitate ad ciuitatem Est aut̄
regula ista in pticulari peste fugere cito lōge &
tarde reuerti. Et multa alia remedia ponit circa
modum uiuēdi secundū corpus nihil dicens de

uita anime. Nihil. n. cōsiderat gentilis de fulgi
neo & alii phisici medici: nisi ualitudinē corporis
& nisi uite seruationem: & nisi expulsionem fe-
brum & aliorum morborū atq; infirmitatum ni-
hil curando de salute animarū.

Cq; sancta eccl̄ia in oībus p̄ncipaliter cōsiderat
honorem dei & aīarū salutem. C. xx.

P Ancta ro. ecle. cōsiderat p̄ncipaliter & in
oībus dei honorē: secundario uero aīarū
salutem. Propter quā cām districte precipit me-
dicis corporū in. c. cū cessante de pe. & re. vt cu³
fu erit ad curā infirmorū uocati aī oīa infirmos
moneāt & inducāt ad medicos aīarū: qā infirmi-
tas corporis sepe sepius cōtingit ppter infirmitatē
aīarū. i. propt̄ pcā. Ut sic cessante cā infirmitatis
citius liberētur infirmi. Itē precipit medicis sub
anatematis in terminatōe: ne quis medicorū pro
corpali salute aliquid egroto suadeāt quod in p-
iculū aīe ipsius infirmi suertat: quia preciosior
est aīa q̄ corpus. Quapropter sancta m̄ eccl̄ia
& omnes sancti doctores eccl̄ie obmissis causis
inferioribus cōsiderat illas omniū reḡ causas que
ab eterno in deo sunt.

Cq; voluntas diuina est p̄ma & p̄ncipalis causa
omnium reḡ. C. xxi.

T cum in deo unū sit diuina potentia dī-
uina sapientia diuina bonitas: diuina iu-
sticia diuina misericordia: ac etiā diuina uolūtas

Dicit Beatus Augustinus q̄ una oīm pncipalis
cā est diuina uoluntas. Vñ refert Maḡr sen. li. i
di. xlyii. in. c. uolūtas: Dicit Augu. q̄ uoluntas
diuina est p̄ma & sūma cā oīm spēz: & oīm mo
tionū: Et q̄ nihil sit quod nō de interiori atq; in
telligibili aula sūmi impatoris egredias̄ fīm inef
fabilem iusticiā eius Vbiq;. n. opatur quod uult
omnipotens dei sapientia que protēditur a fine
usq; ad finez fortiter: & disponit omnia suauiter
Et non solum ea que p̄seuerantia consuetudinis
admirationem non amittūt: sed etiam ea que p̄
pter raritatem & insolitum euentuz mira uiden
tur: ut sunt defectus lūminarium terremotus &
similia quorum omnium non fit aliquid nisi uo
luntate dei Et ideo placuit uanitati philosopho
rum: etiam causis aliis ea tribuere cum omnium
rerum uidere nō possent superiorem ceteris cau
sam id est uoluntatem dei. Itaq; non nīsi uolun
tas dei causa p̄ma est sanitatis egritudinis p̄mo
rum atq; penaz gratiaz & retributionum. Hec
igitur dei uoluntas sola est unde ortum est quic
quid naturaliter est & ipsa nō est orta: sed ē eter
na. Nec multiplicitatē recipit nec mutabilita
tem que in expleta esse non potest: quia īmuta
bilis est. Nam sicut deus semper scit omnia que
aliquando sciuit: & sicut semper uult que aliquā
do uoluit & nunq; aliquam scientiaz amittit aut
uoluntatem mutat quaž habuit. Ita oīa semper

potest que aliquid potuit: nec unquam aliqua sua prudencia praetulit. Illud ergo tempore uite & mortis quod deus uniuscuiusque ab eterno sciuit: uoluit & potuit immutabile est & mutari non potest: quia sic ab eterno disposuit sicut sibi placuit: & contra uoluntatem dei hoc illud tempore mutare non potest elongando uel abreuiando: nec per fugam nec per medicinam nec infirmos ex peste non visitando nec expellendo pegrinos uenientes de locis infectis contra caritatem dei & proximi.

Cum cause omnium rerum & omnium motionum ab eterno sunt in deo. C. xxii.

Magister sententia in libro primo de causis omnium rerum dicit hoc modo. Omnia res causa ab eterno in deo sunt: Quaedam ab eterno in deo sunt: quae sunt causa tantum in deo sunt. quae sunt causa uero & in deo sunt & in creaturis. Quedam uero causa tantum in deo sunt & illae res causa dicuntur ab secunditate in deo. quia ita est in diuina dispositio ut hoc uel illud fiat quod non est in seminali ratione creature. Illa quidem que secundum quam seminale fuit dicuntur naturaliter fieri: quia ita cursus naturae hominibus innotuit. Alia uero preter naturam quae causa tantum in deo sunt. Hec autem dicit Augustinus illa quae fuit per gradum uel ad ea significanda: quae non naturaliter sed mirabiliter fuit. Omnis naturae cursus habet naturales leges & super hunc naturalem cursum deus creator hinc apud se posse de-

omnibus facere aliud q̄ eoz naturalis ratio h̄z.
vt uirga arida repente floreat & fructū gignat.
Et q̄ femina in iuuentute sterilis pariat in senec-
tute: Et q̄ asina loquatur & silia que sūt p̄ter no-
stram. Dedit. n. deus naturis ut ex ip̄is naturis
etiam hec fieri possint: non ut in naturali motu
habetur. Habet ergo deus in se quorundam fac-
toꝝ causas: quas rebus conditīs nō inferuit easq;̄
implet nō ope p̄uidentie quo ordine nature sub-
sistūt: ut sint sed eo ordine illas administrat: ut uo-
luerit quas ut uoluit condidit. Oīm ergo rerum
que ad grām significandam non naturali motu
reꝝ sed mirabiliter facta sūt: abscondite cāuse ī
deo fuerūt quoꝝ unū fuit q̄ euā mulier de late-
re uiri dormientis facta sit. Nam non habuit p̄
ma reꝝ cōditio: ut femina sic fieret: sed habuit ut
fieri posset. Ne contra causas quas deus uolūta-
rie instituit: mutabili uolūtate aliqd facere puta-
retur. Et per has causas latentes in deo tñ dñ in
ecclesiastico q̄ bona & mala uita & mors paup-
eras & honestas a deo sūt: et sapientia & discipli-
na & sc̄ia legis apud deū est & dilectio & uia bo-
noꝝ apud deū & sic in deo p̄ has latentes causas
que in eo sūt uolūtas eius cā p̄ma est sanitatis: ī
firmitatis seu egritudis cuiuscūq;̄ ḡnis seu pesti-
lentie: & aliaꝝ penarꝝ & premioruꝝ & grāꝝ atq;̄
retributionū. Et dñs Leuitici. xvi. p̄mittit se da-
turꝝ multa bōa obseruātibus legē suā & mādata

sua: videlicet pacem & habundantiam & multa
alia bona & mirabilia. Illis aut qui non obseruat
madata sua promittit dare multas & uarias penas
propter peccata eorum: yez famem guerras: pestilentia
malas bestias & promittit tradere eos in mibus
inimicorum suorum: promittit terrores & fugam nemici
ne prosequente: & multa alia aduersa & contraria.
Et sic deus propter peccata hominum & iniusticias mittit per
pestilentia & guerras in populos: qui nolunt obser
uare madata eius. Et in his oibus clarissime per
quoniam voluntas dei est prima & principalis causa: super omnes
alias causas infirmitatis & pestilentie & carestie: &
guerre propter peccata populorum secundum eius beneplacitum
Sed ut clarius appearat & uideri & intelligi & cre
di possit: que sit causa efficiens & principalis morta
litatis & pestilentie iam diximus secundum catholicos
fidem quod diuina uoluntas est prima & principalis causa
efficiens omnium regnorum. Ideo ecclesia ostinet & credit deum
esse omnipotentem factorem celorum & terre uisibilium omnium
& inuisibilium. Et de hoc primo principio: creatore
omnium regnum & gubernatore nullo modo debet aut potest
dici contrarium. Et qui alienum diceret esset infidelis et si
aliquo modo dubitaret nam dubius in fide est infidelis.
De variis opinionibus causarum omnium regnum secundum philosophos
& sanctos doctores. C. xxiii.

Et quia philosophi hanc diuinam uoluntatem non
intellexerunt & non cognoverunt: Placuit
unitati philosophorum tribuere etiam aliis causis

inferioribus scilicet esse causas rerum futuraru^z
ut dicit Magister sen. c. uoluntas. Quidam dix
erunt quedam esse causam fatalem. Nam id ho
mines non aliud esse intelligunt: nisi uim posi
tionis siderum qualis est quando quis nascitur
sive concipit: quod aliqui alienant a dei uolun
tate. Isti quidez qui sine dei uoluntate opinant
sidera decernere: quid agamus: uel quid bono
rum habeamus: uel quid maloru^z patiamur ab
auribus omn.u^z repellendi sunt. Et contra istos
dicit Augustinus. v. li. de ciuitate dei: Omnia fi
eris fato non dicimus: immo nulla fieri fato dici
mus; & ibi rationem assignat. Alii dixerunt unam
esse causam fortuitam: De quibus causis fortui
tis dicit Augustinus ubi supra hoc modo: Nos
enim eas causas: que dicunt esse fortuite: Vnde
etiam fortuna nomen accepit: non esse dicimus
nullas: sed latentes: easq; tribuimus: uel dei ueri
uel quorundam spirituum uoluntati. Alii dixe
runt quasdam esse causas naturales: de quibus
dixit idem Augustinus hoc modo: Ipsihas causas
naturales: nequaq; a dei uoluntate se iungimus
q; e; editor eis nature Alii dixerint qda^z esse causas
uoluntarias: de qbus dicit Augustinus supra Cau
se uoluntarie aut dei sunt angelorum hominum aut quo
rumcūq; aīaliū rōnis si tñ appellāde sunt uolun
tates aīaliū rōis exptiū: motus illi qbus aliq; faci
unt sūm naturā suam cū qd uel appetūt ul euitās.

Angelorum aut uolūtates siue bonorū quos an-
gelos diabulos: uel etiam demones appellamus
Sic & hoīm & bonorū. s. & malorū . Ac per hoc
colligitur non esse cās efficientes oīm que fiunt
nisi uolūtarias illius nature. s. que spūs uite est:
Nam aier iste siue uentus dī spūs : Sed qm̄ cor-
pus est non est spūs uite : Spūs ergo uite qui ui-
uificat oīa creator est oīs corporis: & oīs creati
spiritus: ipse deus utiq̄ spūs est non creans. In ei-
us uolūtate cūcta sunt posita sūma ptās in eo ē:
que creatorū spirituū uolūtates bonas adiuuat:
malas iudicat: oēs ordinat. Et quibusdam tribu-
it ptātem quibusdam nō tribuit. Sic. n. oīm cre-
aturaū seu naturaū creator est: Ita oīm potesta-
tum dator: non uoluntatū malaū Male quippe
uolūtates ab illo nō sūt. qm̄ contra naturaū sūt
que natura ab illo est. Corpora ergo magis sub-
iacent uolūtatis qdam nr̄is. i. oīm animantiū
& magis hoīm q̄ bestiaū. Quedam uero Ange-
lorū sed oīa maxime dei uolūtati subiecta sunt.
Cui etiam uolūtates oēs subiciūtur: quia nō ha-
bent ptātem nisi ille concedit : Caūa quā itaq̄
rex que facit nec fit deus est: Alie uero cause &
faciūt & fiūt: sicut sūt oēs creati spūs: & maxie
rationales Corporales aut cause que magis fiūt
q̄ faciūt non sūt inter causas efficiētes cōnumer-
andos: qm̄ hoc pñt quod spirituū uolūtates ex
ipsis faciūt. Quomodo igitur ordo causarū qui

prescienti deo certus est id efficit : ut nihil sit in
 nostra uoluntate: cū in ipso cārō ordine magnū ha-
 beant locū nře uolūtates. Quapropter & uolūta-
 tes nře tñ ualent qntū deus ualere uosuit atq; p-
 sciuit. Et ideo quicquid ualent certissime ualent
 & quod facture sūt ipse oīo facture sūt quas uo-
 lituras atq; facturas deus psciuit cuius presciētia
 falli nō pōt. Et ex his oībus supradictis clarissime
 appet q; uolūtas dei est pma cā oīm cārō: rerūq;
 oīm: quia ut dī in simbolo fidei : Deus est pī oī
 potens creator & fcōr celi & terre & oīm uisibi-
 liū & inuisibiliū. Et oēs cause inferiores depēdēt
 & influentiā hñtabilla cā pma & supiori q; plus
 influit in suū cārō q; cā secūdaria Cā aut pma est
 deus ergo si in uirtute pme cause oīa moueutur
 & influentiā sui motus oīa recipiūt Ergo motus
 uniuscuiusq; rei & tps uite : & mortis & bona &
 mala. i. comoda & incomoda & pestilentia; zē.
 erūt ab ipo deo Virtus. n. cuiuslibet mobilis de-
 pendet a uirtute pmi mouentis : & eius pme uir-
 tutis instīm erit. Nam ut dicit Thomas qntum
 cūq; aliq; natura corporalis uel spūalis ponat q; sic
 pfecta nō pōt in suū actū pcedere nisi moueat a
 deo qui ē pma & supma cā oīm rege : & oīm mo-
 tionū que quidem motio est sūm rōnem sue pui-
 dentie nō sūm necessitatē nature sicut motō cor-
 poris celestis. Adeo. n. non solum est oīs motio
 sicut a primo mouente sed etiam ab ipso est oīs

formalis pfectio sicut a pmo actu. Item dicit be
atus Thomas q̄ actio intellectus & cuiuscunq;
entis creati dependet a deo q̄ntuꝝ ad duo Vno
mō inq̄ntū ab ipso h̄z formam p̄ quā agit Alio
mō inq̄ntū ab ip̄ mouet ad agendū q̄ qdeꝝ mo
tio est fm̄ sue pudentie rōem sicut ab eterno p̄
sciuit & uoluit. Omnipotens ergo deus est scōr
& creator & gubernator celi & terre & oīm uisi
biliū & inuisibiliū in celo & in terra & oīm actō
nū & motionū & oīa que celi ambitu cōtinēt
Et ex pdictis clarissime p̄ ut dī eccl. xi. bona &
mala. i. comoda & incomoda: uita & mors: pau
ptas & honestas a deo sūt Et ut dicit Maḡ sen.
li. i. dī. xlvi. Non nisi dei uoluntas cā p̄ma est &
p̄ncipalis sanitatis egritudinis p̄mior̄ atq; pena
rum gratiar̄ & retributionū. Hec sola est vñ or
tū est quicquid est & ipsa nō est orta sed eterna.
Cq̄ non habenti fidem impossible est deo pla
cere. C. xxiiii.

Huerte & cum intellectu cōsidera tu qui
legis dicta sancte m̄ris eclesie & sanctam
scripturam & doctrinā pphetaꝝ: ac doctrinā &
exempla dñi nři Ihesu xp̄i & ap̄loꝝ & sacroruꝝ
doctoꝝ: Et crede quia si nō credis & si nō habes
catoholicā fidē uiuā ex opibuscū pposito bono
& puro corde obseruādi p̄cepta dñi q̄ntum tibi
possibile est nūq̄ recte atq; pfecte intelligere po
teris; q̄ supra scripta sūt & narrata Nam ut dicit

Apostolus ad hebreos. xi. Sine fidei possibile ē
 quenq; placere deo Credere. n. oportet acceden-
 tem ad deū: Si quis aut̄ nō credit & credere non-
 uult infidelis est & nō cognoscit deū nec pōt dili-
 gere eū: Et fidē & caritatē nō h̄z nullū iplet mā-
 ditū: nullū bonū opus facit et ē in pco mortali:
 & extra grām dei : Talibus. n. iudeis qui nō cre-
 debat xps in pabolis loqbāt: quia nō credebāt
 Et interrogātus xps a discipulis: quare in pabo-
 lis loqbatur eis: respōdit eis Ihesus Math. xiii.
 dicens Ideo in pabolis eis loquor quia uidentes
 nō uident: et audientes non audiūt neq; intelli-
 gunt ut adimpleretur in eis prophetia ysaie dicē-
 tis Auditu audietis & non intelligetis uidebitis
 & non uidebitis. Et Io. xii. dixit Cu3 tanta fecis-
 set dominus Ihesus xps coram iudeis: nō crede-
 bant in eum Vt sermo ysaie impleretur que3 di-
 xit Domine quis credit auditui nostro : Et bra-
 chium domini cui reuelatum est : Propterea nō
 poterant credere: quia uerum dixit ysaias Exce-
 cauit oculos eorum et indurauit cor eorum: ut
 uideant oculis & intelligent corde & conuertan-
 tur & sanem eos Q ui ergo uult credere ea que
 in uolumine hoc seu tractatu scripta sunt cōuer-
 tantur ad dominum in toto corde et pfecte cre-
 dant in deum patrem omnipotentem factore3
 celi & terre uisibilium omniū et inuisibilium et
 in unum dominum Ihesum christum . zē . que

in articulis fidei continent: quia sine fide impossibili
le est placeat deo et eius hinc gram quod gratia constituit in
uera fide et caritate perficere et in obsequiis precorum domini
dei nostri de dilectione dei & proximi.

¶ De penitentia et maledictis quas deus permittit
peccatoribus. C. xxv.

Et illis autem qui non sunt in fide et non credunt
et non sunt in caritate & quotidie peccant
faciendo contra precepta dei. Audi et mente considera
et time maledictiones quae dominus dat et dabit eis: De
quibus maledictis Moyses in deuero. xxviii
c. dixit: Si audire nolueris uocem domini dei tui ut
audias et facias omnia mandata eius et ceremonias
quae ego principio tibi hodie uenient super te omnes ma-
ledictiones iste et apprehendit te Maledictus eris
in ciuitate: maledictus in agro: maledictus hor-
reuum tuum: Et maledictus reliquie tue: maledictus
fructus uentris tui Et fructus terre tue: armenta
bouium tuorum: Et greges oviuum tuorum maledictus eris
egrediens Et maledictus ingrediens Mittet super
te dominus famam et esuriem et increpatorem in omnia o-
pera tua quod tu facis donec ceterat te et perdet uelociter
propter adiuuentias tuas pessimas in quibus aliqui
stimenti Adiungit tibi dominus pestilentiam donec consu-
met te de terra. Percutiet te dominus egestatem febre
et frigore et ardore et estu et corrupto aere ac ru-
bigine et persequetur te donec pecas. Et post multas
illarum maledictionum subdit dominus Nisi tu custodieris

& feceris oīa uerba legis huius q̄ scripta sunt in
hoc uolumine: & timueris nomē eius glorioſuꝝ
& terribile hoc est dñm deum tuum . Augebit
dñs plagas suas & plagas seminis tui plagas ma-
gnas & pſeuerātes & infirmitates pefilmas & p-
petuas: Et ouertet in te oēs afflictōes egypti q̄s ti-
muisti & adherebūt tibi Inſup & oīns langores
& plagas q̄ nō sūt scripte in uolumine legiſ hui-
us: q̄s inducet dñs ſup te donec cterat te. Et poſt
latam legem dixit Moyses populo: Cōſidera q̄
proposuerim hodie in c̄ſpectu tuo uitā & bonū
& ecōtrario mortē & malū Vt diligas dñm deū
tuū & abules in uiis eius. Testes iuuoco celuꝝ &
terrā p̄pposuerim uobis uitā & mortē bñdic-
tionē & maledictōem: Elige ergo uitam: ut tu ui-
uas & ſemē tuū: & diligas dñm deū tuū atq; obe-
dies uoci eius: & illi adhereas. Ipſe ē. n. uita tua
& longitudo dieꝝ tuoꝝ: Et ut ſupra dixi dñs p-
mittit ſe datur peccatoribus: Leuitici oīns iſtas
penas & pefilentiam.

Cq̄ deus dat penas & maledictōes hominib⁹
propter eosꝝ peccata. C. xxvi.

ET qm̄ oīm iſtabꝝ penas & aliaꝝ & pefi-
lentie: & aliaꝝ infirmitatū cā pma & p̄n-
cipalis eſt diuina uolutas in q̄ oīm reꝝ cause ab
eterno ſunt: ut ſupra pbatū eſt. Et qm̄ ip̄e deus
has penas dat ppter pcā Inuestigādū ē ſi aliquo
mō nos maxī pcores poſſumus fugere ac uitare

has multiplices et atrocissimas penas et horribiles infirmitates & guerras & carestias & pestilētiam & tremendas maledictiōes quas dñs dixit se datur transgredientibus preceptor̄ suorum ut supra demonstratum est.

Cq̄ pcōres in continuo timore stare debet pp̄ pena p̄ntes & futuras tribulatiōes. C. xxvii.

ODilectissimi xp̄iani & frēs carissimi. Auditis his atrocissimis penis atq̄ terribili bus maledictiōibus dei c̄tra nos miseris pcōres. Timor & tremor maximus uenient sup me & cōtexerūt me tenebre: Audito ueibo Iohannis p̄ma. c. ii. Nouissima hora est q̄a antexp̄s uenit. Nunc aut̄ antexp̄i multi facti sunt. Et qm̄ ut ait Apostolus ad thymoteum. In nouissimis tpi bus erūt hoīes se īpos amātes cupidī elati sup bī blasfemī pentibus nō obedientes ingrati scelesti: si ne affectione sine pace criminatores incōtinētes inmites sine benignitate: proditores: proteui: tumidi uoluptatū amatores magis q̄ dei H̄ntes quidem sp̄em pietatis: uirtutē aut̄ eius abneg: ntes: Et qm̄ hoīes multi & infiniti hodiernis tpi bus tales sūt & multo peiores: merito timor: & tremor apprehendeit me: qm̄ scimus: quia iam īā hora nouissima a propinquat ad illud tps p̄icu losissimū in quo anni mille cūmati sūt. De quib⁹ Io. in Apoca. xx. Et qm̄ solutus est satanas de carcere ab. ssi. & seducit gentes que sūt super

q̄ tuor agulos terre & congregabit eas in plū quo
 rum numerus erit sicut arena maris. Vn̄ itē at
 q̄ itē timore magno atq̄ uehem̄ti occutior: sup
 p̄ess mōs pcōres q̄ regnāt hodiernis tpib⁹ Sed
 in tanto timore atq̄ tremore & anxietate quis
 defendet nos miseris pcōres xpianos ab his pe
 nis quas dñs pmittit se datur pcōrib⁹ Iste. n.
 pene dependent solū a iustissima uolūtate dei q̄
 imutabilis ē & inexpleta esse nō pōt. Ista. n. uo
 lūtas dei q̄ est ut pcōres faciētes cōtra eius uolū
 tatem puniātur est uolūtas sui bñplaciti que est
 iusta recta efficax & inrephensibilis. Et qm̄ tal
 diuina uolūtas est recta nullus est rectus nisi cō
 formet ei. Et quia est efficax nihil sine illa pōt fi
 eri: nihil contra ipam pōt effici : p nullū pōt ipē
 diri. Etiam quia inrephensibilis est nihil p̄cipit
 aut pmittit nisi iuste nihil agit aut cōsulit nisi be
 ne. Q̄uis ergo est ille cū sit peccator qui possit
 aliquo mō uitār̄ has penas q̄s dat deus unicuiq̄
 qn̄ uult ipse deus & cū uult & quales & quantas
 uult & ad qntū tps uult uel ad mortē. Et an a se
 ipso uel aliqbus mediis & ob quā cām & ad quē
 finē. Quīq̄. n. modis deus flagellat pcōres ul̄ iu
 stos. Aut enim flagellat iustos ut iusti per pati
 entiam acquirant merita : uel augeantur. Ali
 quando flagellat uirtuosos ad custodiam uirtu
 tum: ne superbia temptet. Ali quando ad corri
 genda peccata ut pcōr se emendet & corrigat.

Aliqñ flagellat ad gloriam dei: ut in illis q̄ mir
aculoſe liberant̄. Aliqñ flagellat ad initiu etē
pene q̄tenus hic uideat q̄d i nfeſo ſeq̄tur Iſta
oia flagella q̄ deus dat oia ſūt p̄ter naturam aut
ex grā: & iſtoꝝ oīm cauſe ſūt abſcondite in deo
tm̄ z in ſua tm̄ uolūtate oſtūt z nō ſūt fm̄ natu
ralem rōem reꝝ aut naturalē i nſtōem reꝝ tm̄ &
hec cāe q̄ tm̄ in deo ſūt & in deo abſcōdite inui
ſibiles ſūt & incōprehensibiles quia deus inuisi
bilis & incōphensibilis eſt. Et de iſtis cauſis nul
lus hō pōt aliquā alia rōem reddere niſi iſtam. ſ
quia ſic placuit deo iusto equo & bono & ſic uo
luit & uult. De cuius uolūtate rō q̄renda nō eſt
niſi tm̄ q̄ntū nobis p̄ prophetas ſuos & filiū ſuū z
p̄ alios ſanctos ſuos reuelata & māifesta ſūt.

¶ nullus hō pōt impediſtre aut uitare penas q̄s
dñs dat p̄cōribus p̄p̄r̄ pcā. C. xxviii.

Nullus hō eſt ergo : qui poſſit has penas
uel maledictōes ip̄edire ſeu uitare ſeu auf
feri z quas dñs dat: & ſe datuꝝ dixit. Cū iſte pe
ne et iſte maledictōes dent̄ hoībus a deo z dñō
nō potentissimo fm̄ ſuā liberam uolūtatē: cui
uolūtati nullus aliquomō pōt oſtradicere aut re
ſiſtere nec p̄ fugam nec p̄ medicinā nec p̄ creatu
ras alias: aut res medicinales oſtra uolūtatē diui
nam in qua ut dc̄m eſt ab eterno abſcōdite ſūt
cauſe oīm reꝝ et oīm futuroꝝ. Ipſe. n. p̄ poten
tiā ſuā creat et facit oia Et p̄ ſapientia ſuā

oībus rebus dat modū tps et ordinem : in pñci
 pio medio & in fine uniuicuiusq; rei. Et qm̄ deus
 agit p intellectū et uolūtatem: nihil sit a casu:
 sed oīa deus facit ad certū finem fm̄ suā ordina
 tissimam dispōeū tempore: ac suū etnū bñplaci
 tū: quod inuariabile est īmutabile atq; incōphē
 sibile. Propter quod Aplus ad Ro. xi. de mag
 nitudine dei admirans z nrām puitatem considerās
 exclamās dicit: O altitudo diuinitatē sapie z scie
 dei q̄ incōprehensibilia sūt iudicia eius: et inue
 stigabiles uie eius. Quis. n. cognouit sensū dñi
 aut quis consiliarius eius fuit: aut qspor dedit illi
 et rebuet ei: qm̄ ex ipso et p ipm et in ipso sunt
 oīa: ipsi gla in secula seculorū. In deo. n. sumus:
 uiuimus et mouemur: A deo habemus omnem
 uirtutem nō solū essendi sed opandi cogitandiz
 motōis. q̄ quidem oīa habemus fm̄ suam iustissi
 mam uolūtatem: sapientiam: scientiam: prede
 stinationem: et prēcientiam cum libera uolūta
 te. Que omnia nobis incomprehensibilia sunt
 q̄ntum ad ipsam diuinitatem: seu diuinam uolū
 tam: et quantum ad fienda circa hoīes: quo
 rōes nō pñt a nobis cōprehendi: quia ut dictum
 est in deo sunt: et incomprehensibilia sunt: et ca
 pacitatem nostre intelligentie excedunt.

Cq̄ peccatores petūt consiliū a fidelibus de mó ui
 tandi penas et maledictōes dei. C. xxix.

O Fidelissimi xpiani ac deuotissimi sui dei
& ueri m. dici aiaꝝ ueri sacerdotes ac ue-
ri religiosi; quibus a deo data est ptas in terra li-
gandi atq soluedi peccatores & facti estis pasto-
res atq doctores aiaꝝ: & qbus data est ptas offe-
rendi deo pro pcóribus ueꝝ corpus xp̄i . Quis
iuabit nos miseros pcóres: quis docebit nos fu-
gere ab hac uētura ira dei de celo. Q uis nobis
dabit c̄siliū optimū a pnti crudelissima guerra:
& ab hac presenti pestilentia: que quotidie nos
deuorat. Quis liberabit nos ab istis infinitis pe-
nis ac maledictōibus quas dñs dicit & pmittit se
datuꝝ pcóribus. Heu heu iam iam sumus in tpi
bus illis de quibus dixit Io. in apoca. xx. c. dicit
n. q̄iam c̄sumati sūt & c̄pleti anni mille quibus
finitis soluēdus est Satanas de abisso : Et iam p-
plures annos exiuit Satanas de carcere abissi &
data est ei ptas sup oēs pcóres: ut seducit gentes
que sūt sup c̄tuor angulos terre & congregabit
eas in preliū quaꝝ numerus erit sicut arena ma-
ris. Et iā in pluribus ptibus mudi c̄gregauit et
c̄gregat multos xpianos in preliū c̄tra alios cri-
stianos. Et iam iam pluribus aňis c̄gregauit infi-
nitos Turcos atq iufideles cristianos : & quoti-
die c̄gregat c̄tra nos miseros pcóres Et iam totū
regnū grecorū occupaſt: extimauerūt: & ad nihi-
lū redegerūt. Et multas alias p̄uentias ac natōes
cristianorū suo impio subdiderunt. Et quotidie

augentur & multiplicatur contra nos: antiquis
simi ac maximis draconis astucia qui uocat Sata-
nas: quis autem defendet nos a mortibus eius Me-
dici & pastores aīār: & maxie qui sunt diuites et
potentes & deū nō timētes qui multi sunt tpe pe-
stis fugiūt de locis morbosis in quibus uiget pe-
stis: & infirmis ex peste apropinqre nolunt dicen-
tes tale morbus esse stagiosū. Et propter exemplū
illoꝝ sacerdotū qui curā hñta aīār & fugiunt: Et
propt̄ exemplū illoꝝ medicoꝝ: qui magne sc̄ie re-
putant̄: qui de loco morboſo fugiūt: & talibus
infirmis apropinqre aut eorū curā suscipe nolunt
Oēs inferiores et ignorantes pp̄ eorū exemplū fugi-
unt ex nimio amore uite p̄ntis: et maxie diuites
de loco ad locū: de castro ad castrum de ciuitate ad
ciuitatem: et quasi omnes fugiunt: propter ua-
num timorem: et nemine perlequent. Pater fu-
git a filio: filius a patre: frater a fratre: Soror
a sorore: maritus ab uxore: uxor a marito: et ne-
pos a nepote: et amicus ab amico: amica ab ami-
ca: et consanguineus a consanguineo: Domini
ciuitatum seu castriū: et prouinciarum non
recipiunt peregrinos: uenientes a locis infectis
et expellunt infirmos ex peste: de ciuitatibus de
castris: et de domibus propriis: Claudunt infir-
mos in eorum domibus propriis: prohibentes:
ut nullus accedat ad eos: nec de domibus exēat
illū qui curā infirmorum ex caritate suscipiūt.

Quis posset narrār crudelitates magnas & mul-
tas atq; iniq;atates z pcā q̄ fiūt solū pp̄ter timo-
rem mortis & sepatiōne aīe a corpe & pp̄ter cō-
cupiscentiā uite tp̄alis: De morte aīe nihil curā-
do seu cogitādo. Ex quibus oībus clare & mani-
feste appet q̄ hodiernist p̄ibus in cordib⁹ mul-
toꝝ hoīm fides in deū prez oīpotētē nō regnat
nec caritas dei nec pximi: nec aliq̄ spes in deo p̄
Ihm xp̄m dñm n̄m : Nec iusticia nec aliq̄ uera
ulrtus regnat: Sed in corpib⁹ plurimor̄ hoīm
regnat supbia: uana gloria: pompa: auaritia gu-
la: luxuria & oīa mala atq; pcā. Et quasi oēs xp̄i
ani a fide xp̄i sūt alieni: ambulātes post cōcupi-
scētias carnis & post delectatōes mūdi. Propt̄
quod ira dei uenit in filios diffidentie & iniqui-
tatis & cadent in tēbras inferiores in ignē etnū.
¶ q̄ fideles oīlūt pcōrib⁹ ut currant pro oīilio
ad deum. C. xxx.

O Stulti & insensati & crudelissimi xp̄iani
& tardi corde ad credendū in oībus que
facta sunt: & que demōstrata sūt per Ihm xp̄m
dñm n̄m : qui datus est nobis a deo tanq̄ opti-
mus medicus aīaꝝ & corporꝝ Et datus est nobis
ut ipse solus sit sapientia n̄ra & iusticia n̄ra z sāc-
tificatō n̄ra z redēptio n̄ra: oblatio nostra: & ut
ipse demōstret nobis ulam ueritatis & uite: & ut
ip̄e sit mediator pacis int̄ deū & pcōres & nos r̄-
dimat ab oībus pc̄is & iniqtatibus sāguine suo.

& ut per mortem suam crudelissimam det uobis
uitam eternam. Quid ergo facitis o miseri p̄cō
res qui p̄ sanctū baptismū facti fuistis filii dei ui
ui & uerī Et per p̄cā uestra facti estis filii diaboli
p̄ imitationē Et supbi z elati uos ipsos amantes
z cupidi z blasfemi & p̄ntibus nō obedientes z
ingrati z scelesti sine affectōe sine pace criminā
tores: incōtinentes inmites sine benignitate pro
ditores hōicide fures raptore sine fide sine spe
sine caritate. qui nec diligitis deuūz nec pximos
uestros nec uos ipsos Currite currite o p̄cōres q̄
in xp̄o baptisati estis: spate in eo qui cū esset iu
dex hñs ptātem ad cōdēpnandū p̄cōres et fcūs est
aduocatus p̄cōrū & redēptor: et cōtinuuus infces
sor p̄ p̄cōribus Audite & obseruate cōsiliū eius &
nō turbet cor uestrū neq̄ formidet: sed cōtinue
spate in dñō deo uestro p̄ dñm Ihesū xp̄m: qui
semper uiuit cuz eo in unitate spūs sancti. Ipse sit
semper refugiu uestrū Ipse. n. erit optimus cōsilia
rius & liberator nester Consiliū aut eius uerum
est & certū & eternū & incōmutabile cōtra oēs
tribulationes & penas & cōtra oēs infirmitates
& maxie cōtra pestilentia & cōtra omnes maledic
tiones & penas q̄s dñs dixit se datur homib⁹
propter peccata eorum.